

KLASA: 334-01-26-01-05

URBROJ: 01-26-03-02

Garčin, 7. srpnja 2026. godine



TZ OPĆINE GARČIN

IZVJEŠĆE O IZVRŠENJU PROGRAMA RADA I FINANCIJSKOG PLANA TURISTIČKE ZAJEDNICE OPĆINE GARČIN ZA 2025. GODINU





Sadržaj

I. UVOD.....	2
II. OSNOVNE ORGANIZACIJSKE OKOLNOSTI U 2025. GODINI	3
III. IZVRŠENJE PROGRAMA RADA ZA 2025. GODINU	4
IV. IZVRŠENJE FINACIJSKOG PLANA ZA 2025. GODINU.....	7
V. ZAKLJUČAK	9



I. UVOD

Izvešće o izvršenju Programa rada i Financijskog plana Turističke zajednice Općine Garčin za 2025. godinu izrađeno je sukladno Zakonu o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma, Statutu Turističke zajednice Općine Garčin te usvojenom Programu rada i Financijskom planu za 2025. godinu, s ciljem osiguranja transparentnosti rada i odgovornog upravljanja javnim sredstvima.

Cilj ovog izvešća jest pružiti cjelovit i jasan prikaz stupnja realizacije planiranih programskih i financijskih aktivnosti tijekom 2025. godine, uz usporedbu planiranih i ostvarenih rezultata, kao i obrazloženje odstupanja u provedbi pojedinih aktivnosti. Poseban naglasak stavljen je na okolnosti koje su imale utjecaj na provedbu Programa rada, uključujući organizacijske promjene unutar Turističke zajednice, kao i objektivne vanjske čimbenike na koje Turistička zajednica nije mogla izravno utjecati.

Tijekom 2025. godine rad Turističke zajednice Općine Garčin odvijao se u složenim i promjenjivim okolnostima, osobito u drugom dijelu godine. Dana 17. kolovoza 2025. godine došlo je do prestanka radnog odnosa direktorice Turističke zajednice, nakon čega do kraja godine nije imenovana nova odgovorna osoba za vođenje operativnih i administrativnih poslova. Navedena situacija rezultirala je znatno smanjenim operativnim kapacitetima Turističke zajednice te je imala izravan utjecaj na dinamiku i opseg izvršenja planiranih aktivnosti u drugoj polovici godine.

Unatoč navedenim okolnostima, Turistička zajednica Općine Garčin nastavila je djelovati u okviru raspoloživih organizacijskih mogućnosti, uz suradnju s Općinom Garčin, lokalnim udrugama i drugim dionicima, s ciljem očuvanja kontinuiteta osnovnih aktivnosti, osobito u području manifestacija, informiranja i promocije.



II. OSNOVNE ORGANIZACIJSKE OKOLNOSTI U 2025. GODINI

U prvoj polovici 2025. godine Turistička zajednica Općine Garčin djelovala je u redovnom organizacijskom i operativnom režimu, provodeći aktivnosti u skladu s usvojenim Programom rada i Financijskim planom. U tom razdoblju naglasak je bio na provedbi planiranih manifestacija, osnovnih promotivnih aktivnosti te redovitom administrativnom i financijskom poslovanju.

U drugom dijelu godine došlo je do značajnih organizacijskih promjena, ponajprije zbog prestanka radnog odnosa direktorice Turističke zajednice dana 17. kolovoza 2025. godine. Nakon navedenog datuma Turistička zajednica nije imala imenovanu osobu na radnom mjestu direktora, što je imalo izravan utjecaj na operativne i administrativne kapacitete te na mogućnost provedbe dijela planiranih aktivnosti.

Izostanak odgovorne osobe za vođenje Turističke zajednice posebno se odrazio na aktivnosti koje zahtijevaju intenzivnu operativnu koordinaciju, administrativnu pripremu, pripremu projektne dokumentacije te kontinuirano praćenje provedbe i financijskog izvršenja. Zbog navedenih okolnosti, dio aktivnosti predviđenih Programom rada nije proveden ili je proveden u smanjenom opsegu, osobito u drugoj polovici godine.

Unatoč ograničenim organizacijskim kapacitetima, Turistička zajednica Općine Garčin nastavila je djelovati u okviru raspoloživih mogućnosti, oslanjajući se na suradnju s Općinom Garčin, lokalnim udrugama i ostalim dionicima. Kroz takvu suradnju osiguran je kontinuitet osnovnih aktivnosti, ponajprije u području manifestacija i informiranja javnosti, čime je očuvana prisutnost Turističke zajednice u društvenom i turističkom životu općine.



III. IZVRŠENJE PROGRAMA RADA ZA 2025. GODINU

III.1. Aktivnosti vezane uz manifestacije i događanja

U skladu s Programom rada za 2025. godinu, Turistička zajednica Općine Garčin sudjelovala je u organizaciji i provedbi više manifestacija i događanja na području općine, pri čemu je imala različite uloge, ovisno o organizacijskim mogućnostima i karakteru pojedinog događanja. Aktivnosti su se provodile u suradnji s Općinom Garčin, lokalnim udrugama i drugim dionicima, s ciljem očuvanja kontinuiteta manifestacijskog života i poticanja društvenih i turističkih aktivnosti na području općine.

Tijekom 2025. godine realizirane su sljedeće manifestacije:

- „Ususret radosti Uskrsnuća“ – Turistička zajednica Općine Garčin sudjelovala je kao organizator manifestacije. Manifestacija je bila usmjerena na obilježavanje uskrasnih blagdana, uz uključivanje lokalnih proizvođača i sudionika, te je imala značajnu ulogu u jačanju društvenog života i prepoznatljivosti događanja u proljetnom razdoblju.
- Manifestacija „Naše je domaće“ – Turistička zajednica Općine Garčin sudjelovala je kao organizator događanja, s ciljem promocije lokalnih proizvoda, tradicije i domaće proizvodnje. Manifestacija je doprinijela povezivanju lokalnih proizvođača i posjetitelja te jačanju identiteta općine kroz isticanje autohtonih sadržaja.
- „Advent u Garčinu – Slavonska priča“ – Turistička zajednica sudjelovala je kao partner kroz promotivnu podršku, uz isticanje logotipa Turističke zajednice. Manifestacija je obuhvaćala više prigodnih sadržaja u adventskom razdoblju te je imala važnu ulogu u okupljanju lokalnog stanovništva i stvaranju prepoznatljive blagdanske atmosfere.
- Bicikljada Općine Garčin – Turistička zajednica Općine Garčin sudjelovala je kao promotivni partner, prvenstveno kroz isticanje logotipa i osnovnu promotivnu podršku. Manifestacija je bila usmjerena na poticanje rekreativnih aktivnosti i boravka na otvorenom, s naglaskom na prirodne i izletničke potencijale općine.
- Roštiljada Općine Garčin – Turistička zajednica sudjelovala je kao promotivni partner, uz isticanje logotipa Turističke zajednice. Događanje je imalo društveni i okupljajući karakter te je doprinijelo jačanju lokalne zajednice i neformalnih oblika druženja.

Manifestacija Gljivarski susreti, iako planirana Programom rada za 2025. godinu i pripremana tijekom godine, nije održana zbog izbijanja afričke svinjske kuge. Sukladno mjerama i odlukama nadležnih tijela, bila je donesena zabrana ulaska u šumska područja, čime su bili onemogućeni osnovni preduvjeti za sigurno i zakonito održavanje navedene manifestacije. Zbog navedenih objektivnih okolnosti manifestacija nije mogla biti realizirana u planiranom terminu.



III.2. Promotivne i informativne aktivnosti

Tijekom 2025. godine Turistička zajednica Općine Garčin provodila je osnovne promotivne i informativne aktivnosti u skladu s usvojenim Programom rada te u okviru raspoloživih organizacijskih i financijskih kapaciteta. Promotivne aktivnosti bile su usmjerene na pravodobno informiranje javnosti o manifestacijama, događanjima i aktivnostima na području Općine Garčin, uz naglasak na dostupnost informacija i vidljivost sadržaja.

Provedene promotivne i informativne aktivnosti uključivale su:

- redovitu objavu informacija, najava i sadržaja na službenim mrežnim stranicama Turističke zajednice Općine Garčin,
- korištenje društvenih mreža kao kanala za brzo i učinkovito informiranje lokalnog stanovništva i šire javnosti o manifestacijama i događanjima,
- izradu i distribuciju plakata, vizualnih materijala i osnovnih promotivnih sadržaja za potrebe promocije pojedinih događanja.

Promocija je bila usmjerena prvenstveno na lokalno stanovništvo, posjetitelje iz okolnih mjesta te izletnike, s ciljem povećanja vidljivosti manifestacija i poticanja sudjelovanja u događanjima. S obzirom na ograničene operativne kapacitete, osobito u drugom dijelu godine, promotivne aktivnosti provedene su u racionalnom opsegu, uz korištenje dostupnih digitalnih alata i postojećih komunikacijskih kanala.

Unatoč ograničenjima, provedene promotivne aktivnosti doprinijele su kontinuitetu informiranja javnosti te očuvanju osnovne prepoznatljivosti manifestacija i događanja na području Općine Garčin tijekom 2025. godine.

III.3. Projekti i razvojne aktivnosti

U 2025. godini Turističkoj zajednici Općine Garčin odobrena su bespovratna sredstva za provedbu projekta „Uređenje Parka hrvatskih branitelja u Zadubravlju“, temeljem prijave na javni poziv namijenjen razvoju turističke infrastrukture u turistički nedovoljno razvijenim područjima. Projekt je bio usmjeren na uređenje javne površine u središtu naselja Zadubravlje, s ciljem unaprjeđenja prostora za društvena okupljanja i podizanja kvalitete lokalnog ambijenta.

Unatoč odobrenju sredstava i potpisanoj ugovoru o dodjeli bespovratnih sredstava, projekt tijekom 2025. godine nije realiziran, niti su sredstva korištena ili konzumirana. Tijekom pripreme faze provedbe utvrđeno je da imovinsko-pravni odnosi na predmetnom zemljištu nisu riješeni, budući da se zemljište na kojem je planirana provedba projekta ne nalazi u vlasništvu Općine Garčin, već u vlasništvu Republike Hrvatske.



Dodatno, iako je bila ishođena suglasnost za prijavu projekta, nije bila pribavljena suglasnost nadležnog tijela Brodsko-posavske županije za izvođenje radova, što je predstavljalo zapreku za zakonitu i pravovremenu realizaciju projekta u planiranom razdoblju. S obzirom na navedene okolnosti, provedba projekta u skladu s ugovornim i zakonskim obvezama nije bila moguća.

Sukladno načelima zakonitosti, odgovornog financijskog upravljanja i izbjegavanja financijskih rizika, Turistička zajednica Općine Garčin nije zatražila isplatu predujma u iznosu od 70 % odobrenih sredstava, čime je spriječeno eventualno nezakonito korištenje sredstava ili nastanak obveze njihova povrata s pripadajućim kamatama.

Neiskorištenje odobrenih sredstava nije imalo negativan financijski učinak na poslovanje Turističke zajednice Općine Garčin tijekom 2025. godine. Projekt će se, po rješavanju imovinsko-pravnih odnosa i ishođenju potrebnih suglasnosti, razmatrati za provedbu u nekom od narednih razdoblja, sukladno važećim propisima i mogućnostima financiranja.



IV. IZVRŠENJE FINACIJSKOG PLANA ZA 2025. GODINU

Financijsko poslovanje Turističke zajednice Općine Garčin tijekom 2025. godine odvijalo se u skladu s usvojenim Financijskim planom, uz poštivanje načela zakonitosti, namjenskog korištenja sredstava, transparentnosti i financijske odgovornosti.

U 2025. godini ostvarenje financijskog plana bilo je djelomično, pri čemu su ostvareni prihodi i realizirani rashodi bili manji od planiranih. Takvo odstupanje od plana prvenstveno je rezultat nerealizacije dijela planiranih aktivnosti i projekata, kao i smanjenog opsega rada u drugom dijelu godine zbog organizacijskih okolnosti.

Prihodi Turističke zajednice ostvarivali su se iz redovitih izvora, ponajprije iz sredstava Proračuna Općine Garčin, turističke pristojbe, članarina te manjih donacija i ostalih prihoda. Tijekom 2025. godine nije bilo zaduživanja, niti su nastale obveze povrata sredstava prema bilo kojem izvoru financiranja.

Rashodi su se odnosili na aktivnosti koje su stvarno realizirane tijekom godine, uključujući troškove manifestacija, promotivne aktivnosti te osnovne materijalne i operativne troškove poslovanja. S obzirom na nerealizaciju pojedinih aktivnosti, osobito razvojnih projekata, rashodi su bili niži od izvorno planiranih, čime je osigurano uravnoteženo i stabilno financijsko poslovanje.

IV.1. Pregled izvršenja financijskog plana

Radi osiguranja potpune transparentnosti financijskog poslovanja, u nastavku se daje usporedni prikaz planiranih i ostvarenih prihoda i rashoda Turističke zajednice Općine Garčin za 2025. godinu.

Konačne financijske podatke u tablicama u nastavku popunjava nadležna računovodstvena služba Općine Garčin, temeljem službenih financijskih evidencija i obračuna.

Tablica 1. Pregled ostvarenih prihoda u 2025. godini

Izvor prihoda	Plan (€)	Ostvareno (€)
Proračun Općine Garčin	41.786,71 €	12.000,00 €
Turistička pristojba	4.500,00 €	5.332,89 €
Članarine	1.800,00 €	3.463,22 €
Donacije i ostali prihodi	42.363,29 €	10.695,90 €
UKUPNO	90.450,00 €	31.492,01 €



Tablica 2. Pregled ostvarenih rashoda u 2025. godini

Vrsta rashoda	Plan (€)	Ostvareno (€)
Manifestacije i događanja	10.800,00 €	3.558,50 €
Promotivne aktivnosti	4.400,00 €	528,75 €
Materijalni i ostali troškovi	41.250,00	24.192,98 €
UKUPNO	56.450,00 €	28.280,23 €

IV.2. Ocjena izvršenja financijskog plana

Na temelju dostupnih podataka i ostvarenih rezultata može se zaključiti da je Financijski plan Turističke zajednice Općine Garčin za 2025. godinu izvršen u skladu sa stvarnim opsegom realiziranih aktivnosti. Odstupanja u odnosu na plan bila su očekivana i opravdana, s obzirom na objektivne okolnosti koje su utjecale na rad Turističke zajednice tijekom godine.

Financijsko poslovanje bilo je stabilno, bez stvaranja novih financijskih obveza ili rizika, a sredstva su korištena racionalno i isključivo za namjene koje su bile stvarno provedene.



V. ZAKLJUČAK

Izvršenje Programa rada i Financijskog plana Turističke zajednice Općine Garčin za 2025. godinu provedeno je u skladu s raspoloživim organizacijskim, kadrovskim i financijskim mogućnostima, uz poštivanje važećih zakonskih i podzakonskih propisa te načela zakonitosti i odgovornog upravljanja javnim sredstvima.

Tijekom 2025. godine ostvarene su ključne aktivnosti usmjerene na očuvanje kontinuiteta manifestacijskog života i informiranja javnosti, dok dio planiranih aktivnosti nije realiziran ili je realiziran u smanjenom opsegu zbog objektivnih okolnosti. Poseban utjecaj na dinamiku izvršenja Programa rada imale su organizacijske promjene u drugom dijelu godine, uključujući prestanak radnog odnosa direktorice Turističke zajednice te smanjene operativne kapacitete do kraja godine.

Unatoč navedenim izazovima, Turistička zajednica Općine Garčin nastavila je djelovati u okviru svojih mogućnosti, oslanjajući se na suradnju s Općinom Garčin, lokalnim udrugama i drugim dionicima, čime je osiguran kontinuitet osnovnih aktivnosti i prisutnost Turističke zajednice u društvenom i turističkom životu općine.

U dijelu financijskog poslovanja, Turistička zajednica Općine Garčin postupala je odgovorno i racionalno, prilagođavajući izvršenje financijskog plana stvarno realiziranim aktivnostima. Neiskorištenje dijela planiranih sredstava rezultat je nerealizacije pojedinih aktivnosti i projekata, pri čemu nisu nastale financijske obveze, niti je došlo do zaduživanja ili povrata sredstava.

Izvješće o izvršenju Programa rada i Financijskog plana za 2025. godinu daje realan i transparentan prikaz rada Turističke zajednice Općine Garčin te predstavlja kvalitetnu osnovu za planiranje i provedbu aktivnosti u narednom razdoblju, uz očekivanje stabilizacije organizacijskih uvjeta i daljnjeg unapređenja rada Turističke zajednice.